ALIVD eius genus, per omnia minus, folio rotundiorè, nec hir-
suto pinguius, licet succulento flore minore, & per extremum rotun-
do, pallefcete. ante viginti annos Europæ innotuit, Dodon. Hyoscya-
mum luteum nuncupauit. Ad pleraque conferre etiam existimatur,
verùm superiore longè imbecillius. Peturum teg-
tium.

Herba Ioannis Infantis.

HIC prætermittenda non videtur ea planta qua vsi
sunt ij qui Hispaniam nouam nobis aperuerunt, in curandis
vulneribus. Cuius vsus primus ostendit Indus quidam Hi-
spani famulus, nomine Ioannis Infantis, a quo hæc planta
denominata est. Herba Ioan-
nis Infantis.

EXIGVA est planta, foliis Oxalidis, aliquantulum
villosis, siue hispidis. Eius histo-
ria.

VIRIDIS præmansa aut trita, vulneribusque imposi-
ta, sanguinem sistit, eaque conglutinat. Neruorum aliarumque
partium vulnera digerit, & mundat, & demum ad cicatri-
cem perducit. Iisdem viribus pollet sicca in pollinem redacta. Facultates.

Radices venenis aduersantes.

EX Charcis prouincia Peruiana, radices quædam ad-
uehuntur Radix vene-
nis resistens.

uebuntur Iridis radicibus valde similes, sed minores, & ficulnei folij odore.

Contrayer-
ea.

HISPANI Indias inhabitantes Contrayerua appellant, quasi dicas alexipharmacum, quoniam earum puluis ex albo vino sumptus, aduersus omne venenum, cuiuscumque tandem sit generis, presentissimum est remedium, (vno sublimato excepto, quod sola lactis potione extinguitur) vomitione illud reiicere faciens, aut per sudores euacuans. Sed & amatoria pocula, eo puluere hausto, reiici ferunt. Ventris etiam animalia pellit.

Tempera-
mentum.

GVSTATATA radix, aromaticum quiddam sapit cum acrimonia coniunctum: quare calida videtur secundo gradu.

Guayacan.

TRIA ex Occidentali India deferuntur hodie toto orbe celebratissima, quorum in Medicina facultates adeo insignes reperta sunt, vt numquam auditum sit, tam incurabiles morbos vllis aliis medicamentis sanatos fuisse; nempe, Lignum quod Guayacum vocat, Radix Chine, Sarçaparilla. De China, quae à Lusitanis ex India Orientali adferri putatur, suo loco dicemus. Auspicabimur itaque à Guayaco, veluti primo medicamēto ex Indiis delato, & omnium optimo, vt ipsa experientia & multorum annorum vsu comprobatum est.

Guayacan.

GVAYACAN, à nostris lignum Indicum dictum, abundanter nascitur in Insula S. Dominici, quae fuit prima noui orbis ab Hispanis occupata: cuius vsus primùm hac ratione nobis innotuit. *Guajacum officinale* a L. Class. 10.

Lues ven-
eae.

MAGNIS doloribus morbi Gallici (quem ab Inda muliere nactus erat) Hispanus quidam torquebatur, eius famulus Indus, in ea prouincia Medicum agens, aquam Guayaci illi propinauit, qua non solum magnus illis cruciatibus liberauit, sed pristina sanitati eum restituit: eius exemplo, plurimi alij Hispani simili morbo infecti, curati sunt. Eius

morbi

morbi cura Hispani statim euulgata est, ab iis qui ex ea insula redierunt; hinc per totam Hispaniam, & inde per vniuersum orbem, quem hæc scabies occuparat. Et certè in hoc morbo curando, nullum est medicamentum eo præstantius aut certius: nam si, vt decet, procedat curatio, & suo tēpore ista aqua propinetur, certissimum est, ei morbo sanitatem perfectam adferri; nec recidiuam eum pati qui tali morbo laborabat, modò in idem cœnum non se prouoluat denuò. Sicq̃ Deo visum est, vt vnde manauit morbus, inde adferretur remediũ: nam ex Occidentali India primũ huc perlata est eius morbi origo, præsertim autem ex insula S. Dominici, vbi hic morbus aded familiaris est, veluti nobis sunt papule seu morbilli, neque eius contagium magnoperè quisquam reformidat. In hũc autem modum propagatũ fertur.

ANNO salutis humana 1439. eo bello quod Neapoli gestum est à Rege Catholico aduersus Gallie Regem Carolum cognomine magno Capite, Christophorus Colonus, ex prima illa profectione, quam noui orbis conquirendi causa susceperat, rediit: & inuentis S. Dominici aliisq̃ insulis, inde Neapolim (vbi tum Rex Catholicus erat pace cum Gallo facta) viros & mulieres deduxit. Commeantibus vltro citroq̃ exercitibus, Hispani primũ cum Indicis mulieribus, & Indi cum Hispanis consuetudinem habuerunt: deinde in Italos & Germanos serpsit hoc malum, postremò etiam ad Gallos, & sic per vniuersum orbem.

INITIO diuersa nomina sortitum est. Hispani existimantes à Gallis contagium venisse, morbum Gallicum nuncitarunt; Galli contra, Neapoli se consecutos esse putantes, Neapolitanum vocarunt; Germani, ex Hispanorum contubernio hanc scabiem ad se manasse videntes, Scabiem Hispanicam appellarunt; alij Serpiginem Indicam, eamq̃ verissimo nomine, cum inde prima sit huius mali origo. Inter primarios tamen eius ætatis Medicos, variæ opiniones fue-

Lues venerea Europam inuadit.

Morbus Gallicus.
Morbus Neapolitanus.
Scabies Hispanica.
Serpigo Indica.

Medicorum
disceptatio
de origine
morbi Gal-
lici.

runt de huius morbi causa & origine. Nonnulli ex cibis cor-
ruptis, succumq; melancholicum & adustum generantibus,
quibus in summa rerum inopia exercitus vesci solet, quales
sunt plantæ siluestres, olera, radices, caro asinina, equina,
originem sumpsisse existimabant. Alij siderum Saturni &
Martis coniunctionibus acceptum ferebant; eamq; ob cau-
sam varia nomina indiderunt: vti Leprea, Lichenum, Men-
tagra, Sphaceli, Elephantiasis: & cum certam morbi qua-
litatem assequi non possent (nouum morbum esse ignoran-
tes) ad prædictorum morborum à veteribus descriptorum ge-
nus aliquod reducere conabantur.